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Abstrakt

Cílem diplomové práce Dobrovolnické programy podporující dítě v náhradní rodinné

péči je zmapovat nabídku dobrovolnických programů pro děti v náhradní rodinné péči v

České republice a ukázat jakou podporu může dobrovolnický program dětem přinést včetně

ukázky zkušeností z podobných programů v zahraničí.

V teoretické části je popsán systém náhradní rodinné péče se zřetelem na potřeby

dítěte a způsoby podpory, které jsou jim dostupné v oblasti odborné i dobrovolnické. Důraz je

kladený na roli osob, které dítě doprovázejí na jeho cestě z biologické rodiny do rodiny

náhradní, včetně zdůraznění vztahů a vazeb, o které dítě na této cestě přichází. Dále bude

vysvětlena myšlenka a hodnoty dobrovolnictví jako neplacené dobrovolné činnosti, včetně

typologie programů zaměřujících se na děti a způsoby, jakými mohou dobrovolníci přispět k

zlepšení jejich situace.

Prakticky zaměřená empirická část se ukazuje formou rozhovorů konkrétní zkušenosti

jednotlivých aktérů z vybraného dobrovolnického programu podporujícího děti v náhradní

rodinné péči. Tento program je organizován dobrovolnickým centrem a respondenty jsou

dobrovolníci, rodiče a děti v tomto programu zapojené včetně vedoucí programu, díky které

tento program vznikl. V závěru této části jsou formulována doporučení pro další rozvoj

programu, která vycházejí ze zhodnocených silných a slabých stránek, jeho příležitostí a rizik.

Klíčová slova

náhradní rodinná péče, pěstounská péče, podpora dítěte, dobrovolnictví, mentoring, neziskový

sektor
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Abstract

The aim of the thesis Volunteer programs that support child in adoption or foster care

is to monitor the offer of volunteer programs for children in adoption foster care in the Czech

Republic and to show possibilities of support which volunteer program could bring to

children, including demonstrations of experience from similar programs abroad.

The theoretical part of thesis describes the foster care system with respect to the child's

needs and ways of support that are available to them in both professional and volunteer

sphere. Emphasis is placed on the role of people who accompany a child on his way from the

biological family to foster families, including important relationships and ties, which child

lose during his way. It will also explain the idea and values of volunteering as unpaid

voluntary work, including the typology of programs focusing on children and the ways

volunteers can help to improve their situation.

Practically oriented empirical part shows the concrete experiences of the actors from

the volunteer program supporting children in foster care by the interviews. This program is

organized by the volunteer center and respondents are volunteers, parents and children

involved in this program, including the head of the program, through which the program was

created. At the end of this section formulates recommendations for further development of the

program, which evaluated based on the strengths, weaknesses, opportunities and risks.

Key words

alternative family care, foster care, child support, volunteering, mentoring, nonprofit sphere
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0 Úvod

V textu své práce se budu zabývat vlivem dospělých osob na kvalitu života dítěte

v náhradní rodinné péči. Cílem práce je zjistit, jaké existují možnosti naplňování specifických

potřeb dětí, které se ocitly v systému náhradní rodinné péče a možnostech jejich podpory

prostřednictvím dobrovolnictví.

Práce je rozdělena na část teoretickou a empirickou. Cílem teoretické části je nastínit

teoretická východiska, na základě kterých jsou vytvářeny specifické služby pro děti

v náhradní rodině. Jedná se o východiska zahrnující poznatky z oblasti náhradní rodinné péče

(dále NRP) a také dobrovolnictví. Úvodní část kapitol bude věnována definici základních

pojmů a dále rozpracování samotného tématu včetně ukázek jeho realizace v praxi. Výrazná

část je věnována rolím dospělých, které dítě na své životní cestě, neoddělitelně spjatou

s tématem NRP, potkává. Zejména je kladen důraz na to, jaké možnosti mají tito dospělí, ať

už odborníci, rodiče, příbuzní a další lidé v podpoře dítěte a úlevě od jeho těžké životní

situace. V oblasti NRP jsou nejznámější práce Matějčka a Langmeiera zejména v oblasti

psychické deprivace základních potřeb dětí. Dále toto téma rozvíjela také Koluchová a to

v tématu mimo jiné diagnostiky a reparability citové deprivace. Velkou výzkumnou roli ve

sféře NRP v současné době hrají velké, většinou neziskové, organizace věnující se tomuto

tématu i z praktického hlediska. Zejména se jedná o organizace Rozum a Cit, Středisko

náhradní rodinné péče a Amalthea, které ve svém středu sdružují v současné době působící

odborníky na NRP jako je Bubleová, nebo Kovařík a na akademické půdě Pazlarová.

V oblasti legislativy se tématu sociálně právní ochrany dětí věnuje Macela. Na mezinárodní

úrovni se tématu věnuje například organizace Lumos.

Velká část podkapitoly o typech dobrovolnických programů je věnována tématu

mentoringu, jelikož se jedná o typ práce s dětmi, která se odráží v tématu empirické části.

Důraz bude kladen zejména na roli dobrovolníka a dobrovolnického programu včetně

vymezení jeho oblastí působnosti. Tyto oblasti vyplývají z povahy role dobrovolníka jako

proškoleného laika, vyznačujícího se zejména svým přirozeným působením, které si

zachovává i díky odbornému vedení. Tématu dobrovolnictví se u nás intenzivně věnuje

Tošner zejména svou metodickou činností a Frič zejména výzkumnou. V zahraničí jsou

osobnostmi tématu mentoringu DuBois, Silverthorn a zejména Rhodes, který v Bostonu řídí

centrum věnující se výzkumu mentoringu. U nás svou výzkumnou činnost mentoringu

zasvětila Brumovská. V závěru kapitoly je věnovaný prostor charakteristice několika

dlouhodobě úspěšně fungujících programů, které se zaměřují na práci s dětmi a dospívajícími

v České republice i zahraničí. Analýza úspěšnosti a konkrétních přínosů programů, včetně
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jejich konkrétních charakteristik a zkušeností bude reflektována při formulování doporučení

vyplývajících z empirické části.

Empirická část je věnována zhodnocení aktuálně fungujícího pilotního

dobrovolnického programu věnujícího se dětem vyrůstající v NRP. Jedná se o děti buď

osvojené, nebo žijící v péči příbuzných pěstounů jako jsou o prarodiče nebo tety a strýcové.

Cílem výzkumu je získat komplexní pohled na fungování programu, tvořený rozhovory

s respondenty z řad dobrovolníků, náhradních rodičů i dětí programu. Vzhledem k dosavadní

absenci metodiky programu budou odpovědi respondentů porovnány s výpovědí vedoucí

programu, která stála u jeho zrodu a byla manažerkou projektu, díky kterému bylo možné

tento program realizovat. Součástí empirické části je také formulace doporučení pro další

vývoj programu, která vychází ze SWOT analýzy výsledků výzkumu a poznatků uvedených

v teoretické části. Z této analýzy budou dále formulována doporučení pro další vývoj

programu a možnosti výzkumu v této oblasti.

V textu jsou dále jako rodiče označeni osvojitelé a pěstouni, pouze pokud se bude

výklad týkat původních biologických rodičů dítěte, budou tito označeni jako biologičtí rodiče.

Jako děti jsou označeny děti umístěné v osvojení nebo pěstounské péči (dále PP), případně

zmíněné vlastní děti rodičů budou uvedeny jako biologické děti.
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1 Dítě v náhradní rodinné péči

1.1 Systém náhradní rodinné péče v ČR

Náhradní rodinná péče je „…forma péče o děti, kdy je dítě vychováváno „náhradními“

rodiči v prostředí, které se nejvíce podobá životu v přirozené rodině.“ (Bubleová, Kovařík in

Matějček a kol., 1999, s. 31). Tato definice v sobě zahrnuje základní principy náhradní

rodinné péče. Hovoří o tom, že se jedná o určité formy péče o děti, kterých zná česká

legislativa několik. Dítě je svěřeno do péče náhradním rodičům, kteří mohou být vzhledem

k dítěti v různých pozicích v závislosti na formě péče, přesto jejich role jako rodičů zůstává

stejná. Dále určuje to, že dítě má právo na život v takovém prostředí, které se nejvíce podobá

životu v přirozené (biologické) rodině.

Základním dokumentem, který vyzývá k dodržování práv dětí je Úmluva o právech

dítěte. V článku 3 je uveden základní pohled, kterým má být nahlížen celý systém péče o dítě,

a to zájem dítěte, na který musí být brán zřetel při všech činnostech týkajících se dětí

uskutečňovaných soukromými nebo veřejnými institucemi (Úmluva o právech dítěte, 1989,

čl. 3). Zájem dítěte by měl být formulován v souladu s následujícími faktory, které ho určují.

Prvním z nich je názor dítěte, který by mělo mít dítě možnost vyjádřit bez ohledu na svůj věk


[…]


částečně suplovat alespoň podporu pro dítě a bylo by přínosné zjistit, zda jsou potřeby těchto

rodin srovnatelné s rodinami pěstounskými.

Jako další oblast výzkumu v této oblasti bych vytyčila vytvoření a pilotáž evaluační

techniky dobrovolnického programu, která by ukázala, jaké potřeby dětí a rodičů program

naplňuje a do jaké míry a zároveň zda jsou naplňovány také stanovené cíle programu. Za

tímto účelem doporučuji formulovat samotné cíle včetně rozklíčování měřitelných indikátorů

úspěšnosti. Další oblastí jsou potřeby rodin s dítětem svěřeným do péče jiné osoby a také

specifické nároky rodin nepříbuzensky pěstounských a efektivní uspokojování těchto nároků.
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5 Závěr

Závěrem lze konstatovat, že stanovený cíl práce: Zjistit, jaké existují možnosti

naplňování specifických potřeb dětí, které se ocitly v systému náhradní rodinné péče

prostřednictvím dobrovolnictví byl naplněn prostřednictvím zpracované teoretické i empirické

části.

Cíl teoretické části byl Nastínit teoretická východiska, na základě kterých jsou

vytvářeny specifické služby pro děti v náhradní rodině. Tohoto cíle se podařilo dosáhnout

prostřednictvím charakteristik jednotlivých oblastí a to náhradní rodinné péče a

dobrovolnictví, v rámci kterého se pozornost soustředila na možnosti naplnění potřeb dětí

prostřednictvím různých typů programů ať už volnočasových, doučovacích, mentoringových

aj. Zároveň byly vyčleněny také možnosti podpory dítěte v NRP v rámci pedagogických a

jiných disciplín. V tématu NRP byl popsán současný legislativní rámec včetně konkrétního

popisu cesty dítěte do náhradní rodiny, který je v českém prostředí provázen častým střídáním

prostředí a zainteresovaných osob. Specificky byly vyčleněny programy zabývající se

podporou cílové skupiny dětí v NRP a to jak v ČR, tak v zahraničí. Konkrétní programy

CASA – Court Appointed Service Advocate for Children a dobrovolnické programy

v Amalthea byly charakterizovány a analyzovány v samostatných podkapitolách věnujících se

konkrétním příkladům realizovaných programů.

Cílem empirické části bylo Zhodnotit nastavené fungování pilotního dobrovolnického

programu pro děti v NRP a formulovat doporučení k jeho dalšímu rozvoji. Stanoveného cíle

bylo dosaženo. Stalo se tak prostřednictvím analýzy a syntézy odpovědí respondentů v rámci

kvalitativního šetření. Respondenty výzkumu byli zapojení rodiče, děti a dobrovolníci a také

vedoucí programu, která stála u jeho zrodu. Výzkum měl stanoveno 5 výzkumných otázek,

které vedly k celkovému zhodnocení výzkumu. Jednalo se o tyto otázky:

1) Zda a jakým způsobem má program formulovanou zakázku, co je jeho cílem?

2) Jaké jsou aktuální přínosy pro děti a zapojené rodiny, jaké jsou další potřeby a možnosti

naplnění?

3) Jakým způsobem probíhá informování o programu, příprava a vedení vztahu?

4) Jakou roli hraje přítomnost náhradních rodičů ve vztahu dobrovolník-dítě?

5) V jakých oblastech má program potenciál pro rozvoj?

V zájmu přehlednosti výsledků a konkrétní formulace doporučení byla použita také

SWOT analýza, která mapovala nejen silné a slabé stránky programu ale také jeho příležitosti

a případná ohrožení. Z výsledků lze konstatovat, že program vhodně naplňuje potřeby dětí a

rodin i přes nejasně formulovanou zakázku ve většině případů. Potřeby jsou naplňovány
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zejména působením mentora v podobě proškoleného dobrovolníka, který naplňuje znaky pro

mentoring typické jako je empatický přístup a pozitivní vzor chování. Silnou stránkou

programu je také rozsáhlá příprava dobrovolníků na jejich činnost včetně psychologického

screeningu. Naopak slabou stránkou programu je definování konkrétní role dobrovolníka

v životě dítěte a rodiny a nejasnost role rodiče ve vztahu dítě a dobrovolník a nepřipravenost

dobrovolníka na ní. Výraznější role rodiče se jeví jako problematická, přestože právě možnost

kontaktu dobrovolníků s rodiči je specifikum, které není v jiných mentoringových

programech typické a mělo přispět k naplňování potřeby pocitu bezpečí zejména rodičů dětí.

Z výzkumu však vyplynulo, že ani rodiče o výraznější roli ve vztahu nestojí, naopak velmi

vítají možnost odpočinout si a odlehčit v péči o dítě. Právě povaha odlehčení je doporučovaný

směr dalšího rozvoje programu, jelikož v sobě spojuje poptávku rodiče po volném čase a

dítěte po získání kamaráda a rozmanitých aktivit trávení volného času. Pro dobrovolníka je

navíc tato role jasně uchopitelná a akcentuje v sobě možnost soustředit se na potřeby dítěte a

omezit kontakt s rodičem pouze na nutné organizační záležitosti.

Zejména nedostatky v organizaci programu byly identifikovány jako slabé stránky a

bylo k nim formulováno několik doporučení inspirovaných zejména programem Pět P. Jako

výrazné ohrožení vztahu bylo odhaleno nevhodné ukončení vztahu, které s sebou může pro

dítě nést další životní zklamání a prohlubování pocitu nejistoty a opuštění. Nezbytné je

nastavit pravidla programu tak, aby v sobě nesla možnosti naplnění původně zamýšleného

cíle učit děti vhodnému bezpečnému končení vztahů. Ohledně konkrétních přínosů pro děti

byly rozpoznány zejména nové aktivity a zážitky a také zvýšení sebevědomí, což je

charakteristika vyplývající i z dalších výzkumů zaměřených na programy pro děti v NRP.
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