Posudek vedoucího diplomové práce katedra pedagogiky FF UK v Praze

Jméno a příjmení studenta/-tky: *Alena Archalousová*

Název práce: *Dobrovolnické programy podporující dítě v náhradní rodinné péči*

Vedoucí práce: *Mgr. Tereza Komárková, Ph.D.*

Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): *90 včetně seznamu literatury*

Počet stránek příloh: *31*

Počet titulů v seznamu literatury: *49 včetně internetových zdrojů a legislativních dokumentů*

1 2 3 4
--- --- --- ---

Formální zpracování

Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy, stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

X
--- -- -- --

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace, parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

X
--- -- -- --

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčlenění textu, průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

X
--- -- -- --

Metody práce

Vhodnost použitých metod

X
--- -- -- --

Využití výzkumných empirických metod

X
--- -- -- --

Využití praktických zkušeností

X
--- -- -- --

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost, iniciativa, originalita)

X
--- -- -- --

Naplnění cílů práce

X
--- -- -- --

Vyváženost teoretické a praktické části

X
--- -- -- --

Návaznost kapitol a subkapitol

X
--- -- -- --

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost výsledků v praxi

X
--- -- -- --

Vhodnost prezentace závěrů práce

X
--- -- -- --

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

- 1) Co Vás na výsledcích výzkumu oproti očekávání překvapilo?
- 2) Jak by bylo možné dále využít výsledky Vašeho výzkumu?
- 3) Co nového přinesla novela zákona o sociálně-právní ochraně dětí z roku 2012 na poli náhradní rodinné péče?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Předkládanou práci s názvem *Dobrovolnické programy podporující dítě v náhradní rodinné péči* hodnotím jako kvalitně zpracovanou a přínosnou diplomovou práci i z hlediska možného dopadu do praxe. Autorka si v práci klade za cíl zmapovat nabídku dobrovolnických programů pro děti v náhradní rodinné péči v České republice a ukázat jakou podporu může dobrovolnický program dětem přinést.

Práce sestává ze dvou částí – z části teoretické a části praktické. V teoretické části se autorka zabývá dítětem v náhradní rodinné péči a jeho potřebami, dále vymezuje dobrovolnictví a dobrovolnické programy pro děti, specificky a poměrně detailně se pak zabývá dobrovolnickými programy pro děti v náhradní rodinné péči v České republice i v zahraničí.

V praktické části autorka popisuje vlastní poměrně rozsáhlý zrealizovaný výzkum, jehož cílem bylo zhodnotit fungování konkrétního pilotního dobrovolnického programu pro děti v náhradní rodinné péči (program „Ty a já“ v rámci neziskové organizace HESTIA) a formulovat doporučení k jeho dalšímu rozvoji.

Na celé práci oceňuji především:

- vhodně zvolené (potřebné a aktuální) téma
- autorčinu samostatnost při zpracování celé práce
- autorčin zájem o danou problematiku, výborný vhled autorky do tématu
- práci s relevantní literaturou v teoretické části, včetně práce s primárními zdroji v angličtině
- vhodně uspořádanou teoretickou část práce z hlediska obsahového
- pečlivé zpracování empirické části – design výzkumu, popis výzkumu, sběr dat, analýza a interpretace dat, SWOT analýza
- strukturovanost, přehlednost a srozumitelnost celého textu pro čtenáře
- zařazení příloh – ukázky přepisů rozhovorů, seznamy kódů, ukázky kódování, pracovní listy dětí

Za nedostatky práce považuji:

- autorka v práci uvádí pouze starý zákon o sociálně-právní ochraně dětí z roku 1999, nezmiňuje novelu z roku 2012

Doporučení k obhajobě: DOPORUČUJI

Navrhovaná klasifikace: 1 (VÝBORNĚ)

Datum, podpis: 21.7.2016 Komárková